ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

~'/ --- \.'i.,....,. \
(i -.- \\"

Montenegro

.....•.•." .•._,~ .....•..•

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Exmo. Sr. Presidente;
Senhores Vereadores:

Apresentamos proposição de projeto de Decreto Legislativo,
concedendo o título de Cidadão Montenegrino ao Senhor Astor Aristeu Weizenmann,
pelo seu trabalho e dedicação ao município de Montenegro, promovendo o
desenvolvimento social, cultural e econômico.

Outrossim, diante do curriculum apresentado constata-se o relevante
trabalho prestado especialmente a Comunidade Evangélica e ao Uns Clube, bem
como, outras entidades da nossa cidade.

Desta forma, esperamos ver a presente proposta acolhida e aprovada
pelos senhores vereadores.

Gabinete do Vereador, 18 de junho de 2015.

~/ //,_<:,/1C. -
Vereador Carlos Ei~ cÍeMello

PP

,
Vereadora Ro·~~PHlrfHtlsi'rol

P

r~ W1UNIÓPAL DIf MõNnj;i~RO-I Dbcutldo<Ir votedo en~: I tI h~~.'~J~••~ /vl.,;u~:?::~:.:
t....---- ,...~---.,---_.-- ..-,.---.----'-"_..

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Carlos Einar de Mello

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidadedas Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

,~.//r : •• -.,
li _._ \'

Montenegro

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.o

r::~"g~~t~~:l~S·
:,J~_(i~_sCb_ .,.)~.

o~3/2015

Concede o título de "Cidadão
Montenegrino" ao senhor Astor
Aristeu Weizenmann.

Art. 1.0 É concedido o título de Cidadão Montenegrino ao senhor Astor
Aristeu Weizenmann pelos relevantes serviços prestados ao Município na área social,
cultural e econômica.

Parágrafo único - A outorga do título realízar-se-á em Sessão Solene da
Câmara Municipal.

Art. 2.0 O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Vereador, 18 de junho de 2015.

~.

/7.1 "-

Vereador Carlos~írt.~de Mello
pp

,':At.':AAA MtJNJCIPAL De MONnNIUHO

,
. D'H;utid" fi voLo!do t!m:·· I 1

15t.:.-'~H.JJVW ;'ut(1\IÍu.: Votc.lalMH>r_

i_ Abst4inçt>es __

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Carlos Einar de Mello

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

~~,- -It • ~. \,fi __ \'
, • 'II

~"'", .~ t. ••.•• 1 ••• ••.•

Montenegro

Astor Aristeu Weizenmann

Nasceu em 22 de fevereiro de 1945 em Marques de Souza, distrito de
Lajeado/RS. Casado com Elisabeth Weizenmann, pai do Kerwin, nascido em Lajeado
e da Karin, nascida em Montenegro, vô do Vinicius e do Eduardo (filhos do Kervin e
da Patrícia) e vô da Ana e da Lia, (filhas da Karin e do Rafael).

Em 28 de julho de 1971 fixou residência em Montenegro, na Rua Ramiro
Barcelos, 2206. Dia 02 de agosto de 1971 iniciou as atividades da filial da A.D.
Brenner Cia Ltda (matriz em Lajeado) no segmento comercial de tratores, máquinas
e implementos agrícolas. Desde o início gerencia os negócios da empresa com
procuração de poderes para tal. Participou ativamente na instalação das empresas
Brenner Veículos Ford e Valecross Honda em nosso Município.

Em 1967 concluiu o Técnico de Contabilidade pelo Colégio Evangélico Alberto
Torres de Lajeado. Já em Montenegro, concluiu o Curso de Corretor de Imóveis
(CRECI/RS) desde 1993. Após, realizou Curso de avaliador de imóveis urbanos e
Curso de especializaçãona área financeira e gestão da qualidade total pelo SENAI.

Astor é membro atuante na Comunidade Evangélica de Montenegro, sendo
que foi integrante de diretorias desde 1978; Presidente nos anos de 1981 a 1983;
Conselheiro Consultivo da OASE/Hospital Montenegro de 1987 a 1997; Coordenador
do programa de Encontro de Casais da Paróquia; Tesoureiro da Paróquia Evangélica
de Montenegro e Membro no Conselho do Sínodo da Igreja de Confissão Luterana no
Brasil (IECLB) - Distrito Caí.

Também é associado ao Lions Clube de Montenegro desde 1974, sendo
Presidente no ano leonístico 86/87 e por diversos períodos atuou como vice-
presidente, secretário, tesoureiro e comissões de serviço. No Distrito LD-2 da
Associação Internacional de Lions Clubes foi Secretário Distrital; Vice-governador;
Presidente de Região e Distrito; Assessor e Assistente Distrital e Leão
Reestruturador.

Ainda, foi partidário político, integrou o Corpo de Jurados do Fórum de
Montenegro de 1989 a 1995; a Diretoria da ACI, o CPMda EscolaSão João Batista e
Sócio Jubilado do Cantegril Clube, sendo integrante da diretoria e do conselho do
Clube.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"